平成 30年 2月 28日

各   位

会社名    日本航空株式会社

                代表者名 代表取締役社長執行役員 植木 義晴

（コード番号 9201 東証第一部）

問合せ先 財務部長 木藤 祐一郎

        （03－5460－3068）

代表取締役の異動（退任）に関するお知らせ

 本日開催いたしました当社取締役会において、以下の通り、代表取締役の異動について

決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 異動（退任）する代表取締役の氏名および役職

氏名 新役職名 現役職名

大 川

おおかわ

 順 子

じゅんこ

取締役副会長 代表取締役専務執行役員

※退任する大川 順子は、本年 6月開催予定の定時株主総会終了を以って当社取締役

を退任し、同日付けで副会長となります。

2.  退任予定日

  2018年 3月 31日

＜添付資料＞

本年 4月 1日以降等の当社役員体制について

以 上

＜添付資料＞

2018 年 2 月 28 日

日本航空 広報部

本年 4 月 1 日以降等の当社役員体制について

本日開催いたしました当社取締役会において、下記のとおり、本年 4 月 1

日以降等の役員体制について決定いたしましたので、お知らせいたします。

（一部の人事は、今後開催予定の各社株主総会ならびに総会後の取締役会にお

ける承認を前提といたします。）

全グループ社員の心をひとつにして、安全運航を大前提に、お客さまに最高

のサービスを提供し、企業価値を高め、社会の進歩発展に貢献できるよう、今

後とも全力を尽くしてまいります。

記

１． 取締役

(1) 2018 年 4 月 1 日～2018 年 6 月開催予定の定時株主総会迄

氏名 役職 備考

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 代表取締役会長 （2018 年 1 月 24 日発表済み）

大川
おおかわ

 順子
じゅんこ

 取締役副会長 JAL SDGs 総括

藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 代表取締役副社長執行役員

斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 取締役専務執行役員

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 取締役専務執行役員

進
しん

 俊則
としのり

 取締役専務執行役員 安全統括管理者

大西
おおにし

 賢
まさる

 取締役 （2018 年 1 月 24 日発表済み）

岩田
い わ た

 喜
き

美
み

枝
え

 取締役（非常勤、社外）

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外）

伊藤
い と う

 雅
まさ

俊
とし

 取締役（非常勤、社外）

(2) 2018 年 6 月開催予定の定時株主総会以降

氏名 役職 備考

植木
う え き

 義
よし

晴
はる

 代表取締役会長 （再任）

赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

 代表取締役社長執行役員 （新任）

藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 代表取締役副社長執行役員 （再任）

斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 取締役専務執行役員 （再任）

菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 取締役専務執行役員 （再任）

進
しん

 俊則
としのり

 取締役専務執行役員 （再任）

清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 取締役常務執行役員 （新任）

小林
こばやし

 栄三
えいぞう

 取締役（非常勤、社外） （再任）

伊藤
い と う

 雅
まさ

俊
とし

 取締役（非常勤、社外） （再任）

八丁地
はっちょうじ

 園子
そ の こ

 取締役（非常勤、社外） （新任）

※1：取締役への就任は、本年 6 月開催予定の定時株主総会の承認を条件といたします。

※2：代表取締役の役職については、本年 6 月開催予定の定時株主総会後に開催する取締役

会での承認を条件といたします。

※3：取締役の大西賢、大川順子、岩田喜美枝は、本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以っ

て退任いたします。なお、大川順子は同日付けで副会長となります。

２． 監査役

【2018 年 6 月開催予定の定時株主総会以降】

本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以って、監査役 1 名が退任するこ

とから、同株主総会において新たに 1 名の監査役を選任いたします。

氏名 役職 備考

久保
く ぼ

 伸
しん

介
すけ

 監査役（非常勤、社外） （新任）

※1：監査役の熊坂博幸は、本年 6 月開催予定の定時株主総会終了を以って退任いたします。

※2：監査役への就任は、本年 6 月開催予定の定時株主総会の承認を条件といたします。

３．  執行役員体制（2018年4月1日付）

役職 氏名 担当業務 備考

社長執行役員 赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

 経営会議議長、グループ安全対策会議議長、コーポレートブランド推進

会議議長、JALフィロソフィ会議議長

昇任

担務変更

副社長執行役員 藤田
ふ じ た

 直
ただ

志
し

 社長補佐、健康経営責任者、JALウエルネス推進委員会委員長

専務執行役員 斉藤
さいとう

 典和
のりかず

 財務・経理本部長

専務執行役員 菊山
きくやま

 英樹
ひ で き

 路線統括本部長

専務執行役員 進
しん

 俊則
としのり

 運航本部長、安全統括管理者

常務執行役員 権藤
ごんどう

 信武喜
の ぶ よ し

 安全推進本部長、ご被災者相談室長

常務執行役員 豊島
とよしま

 滝 三
りゅうぞう

 経営管理本部長

常務執行役員 清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

 秘書室長

常務執行役員 二宮
にのみや

 秀生
ひ で お

 旅客販売統括本部長・国内旅客販売本部長・Web販売本部長、

㈱ジャルセールス社長(*1)
担務変更

常務執行役員 西尾
に し お

 忠男
た だ お

 経営企画本部長

常務執行役員 大貫
おおぬき

 哲也
て つ や

 路線統括本部国際路線事業本部長 担務変更

執行役員 丸川
まるかわ

 潔
きよし

 日本トランスオーシャン航空㈱社長(*2)、沖縄地区担当 担務変更

執行役員 米澤
よねざわ

 章
あきら

 中国地区総代表(兼)中国地区総代表室北京支店長 担務変更

執行役員 岡
おか

 敏樹
と し き

 IT企画本部長

執行役員 植田
う え だ

 英嗣
ひでつぐ

 総務本部長 担務変更

執行役員 中野
な か の

 星子
ほ し こ

 西日本地区支配人

執行役員 加藤
か と う

 洋樹
ひ ろ き

 日本エアコミューター㈱社長(*3)

執行役員 西畑
にしはた

 智
とも

博
ひろ

 路線統括本部旅客システム推進部担当、デジタルイノベーション

推進部担当

執行役員 阿部
あ べ

 孝
たか

博
ひろ

 空港本部長

執行役員 大島
おおしま

 秀樹
ひ で き

 路線統括本部国際提携部担当

執行役員 安部
あ べ

 映里
え り

 客室本部長

執行役員 屋敷
や し き

 和子
か ず こ

 東京空港支店長、㈱JALスカイ社長(*4)

執行役員 小田
お だ

 卓也
た く や

 人財本部長

執行役員 柏
かしわぎ

 頼之
よりゆき

 旅客販売統括本部副本部長・国際旅客販売本部長、東日本地区支配人 担務変更

執行役員 岩越
いわこし

 宏
ひろ

雄
お

 貨物郵便本部長

執行役員 前田
ま え だ

 淳
あつし

 調達本部長

執行役員 佐藤
さ と う

 靖之
やすゆき

 路線統括本部商品・サービス企画本部長

執行役員 本田
ほ ん だ

 俊 介
しゅんすけ

 路線統括本部国内路線事業本部長

執行役員 北田
き た だ

 裕一
ゆういち

 整備本部長、㈱JALエンジニアリング社長(*5) 新任

執行役員 下條
しもじょう

 貴弘
たかひろ

 コミュニケーション本部長、東京2020オリンピック・パラリンピック

推進委員会委員長、CSR委員会委員長
新任

執行役員 宍倉
ししくら

 幸雄
ゆ き お

 ㈱ジェイエア社長(*6) 新任

執行役員 小枝
さ え だ

 直
なお

仁
ひと

 人財本部人事教育担当 新任

(*1)：㈱ジャルセールスの株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*2)：日本トランスオーシャン航空㈱の株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任

予定。

(*3)：日本エアコミューター㈱の株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*4)：㈱JALスカイの株主総会・取締役会の承認を前提に来期も社長就任予定。

(*5)：㈱JALエンジニアリングの株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。

(*6)：㈱ジェイエアの株主総会・取締役会の承認を前提に社長就任予定。

《退任役員について》

専務執行役員の大川順子(*7)、執行役員の江利川宗光、日岡裕之は、本年3

月31日付で執行役員を退任いたします。

(*7)：本年4月1日付で取締役副会長、6月開催予定の定時株主総会終了を以って副会長とな

ります。

以上

【ご参考】

略歴表

【新任取締役候補者および代表取締役候補者】

氏名(生年月日) 略 歴

赤坂
あかさか

 祐二
ゆ う じ

(昭和 37 年 1 月 3 日生)

昭 和 6 2 年 4 月

平成 1 3 年 1 2 月

平 成 2 1 年 4 月

平 成 2 6 年 4 月

平 成 2 8 年 4 月

当社入社

当社羽田整備事業部生産計画グループ長

当社安全推進本部部長（兼）ご被災者相談部長

当社執行役員 整備本部長

（株）JAL エンジニアリング代表取締役社長

当社常務執行役員 整備本部長（現任）

【新任取締役候補者】

氏名(生年月日) 略 歴

清水
し み ず

 新一郎
しんいちろう

(昭和 37 年 12 月 13 日生)

昭 和 6 0 年 4 月

平 成 1 2 年 4 月

平 成 2 1 年 4 月

平 成 2 5 年 4 月

平 成 2 7 年 4 月

平 成 2 8 年 4 月

当社入社

当社労務部運航乗務職グループマネジャー

当社客室企画部長

当社執行役員 人財本部長

当社常務執行役員 人財本部長

当社常務執行役員 秘書室長（現任）

氏名(生年月日) 略 歴

八丁地
はっちょうじ

 園子
そ の こ

(昭和 25 年 1 月 15 日生)

昭 和 4 7 年 4 月

平 成 5 年 1 1 月

平 成  9 年 6 月

平 成 1 4 年 3 月

平 成 1 6 年 4 月

平 成 1 8 年 1 月

平 成 2 0 年 4 月

平 成 2 1 年 4 月

平 成 2 2 年 3 月

平 成 2 3 年 3 月

平 成 2 7 年 3 月

平 成 2 8 年 6 月

平 成 2 9 年 3 月

平 成 2 9 年 4 月

株式会社 日本興業銀行入行

同行 英国証券子会社 IBJ International Plc. 取締役 副社長

同行 市場リスク管理室副室長 参事役

同行 国内子会社 興銀リース株式会社執行役員情報機器営業部長

共立リスクマネジメント株式会社シニアコンサルタント

株式会社ユキ・マネジメント・アンド・リサーチ取締役管理部門長

エートス・ジャパン・エルエルシー  非常勤内部監査人

藤田観光株式会社 執行役員

同社 取締役兼執行役員 企画本部長兼事業本部副本部長

同社 常務取締役兼常務執行役員

企画本部長兼事業本部副本部長兼事業本部営業企画推進担当

同社 顧問

日新製鋼株式会社 社外取締役 （現任）

藤田観光株式会社 顧問 退任

津田塾大学 学長特命補佐 戦略推進本部長 （現任）

（兼職の状況）

日新製鋼株式会社 社外取締役

津田塾大学 学長特命補佐 戦略推進本部長

【新任監査役候補者】

氏名(生年月日) 略 歴

久保
く ぼ

 伸
しん

介
すけ

(昭和 31 年 3 月 4 日生)

昭 和 5 4 年 4 月

平 成  4 年 7 月

平 成  8 年 8 月

平 成 1 0 年 6 月

平 成 1 2 年 6 月

平 成 1 5 年 1 月

平 成 2 2 年 3 月

平 成 2 9 年 9 月

平成 2 9 年 1 0 月

平 成 3 0 年 1 月

監査法人サンワ・東京丸の内事務所（現監査法人トーマツ）入所

香港駐在員としてデロイト・トウシュ・トーマツ香港会計事務所

監査法人トーマツ トータルサービス部 帰任

監査法人トーマツ 代表社員

トーマツベンチャーサポート（株） 代表取締役社長

トーマツターンアラウンドサポート（株）（現デロイトトーマツ FAS）

取締役

更生会社株式会社日本航空 コンプライアンス調査委員会 委員

監査法人トーマツ 退社

久保伸介公認会計士事務所 所長（現任）

事業活性化アドバイザリー株式会社 代表取締役（現任）

（兼職の状況）

久保伸介公認会計士事務所 所長

事業活性化アドバイザリー株式会社 代表取締役

【新任執行役員】

氏名(生年月日) 略 歴

北田
き た だ

 裕一
ゆういち

(昭和 35 年 6 月 22 日生)

昭 和 6 1 年 4 月

平成 1 2 年 1 2 月

平 成 1 7 年 4 月

平成 2 1 年 1 0 月

平成 2 2 年 1 2 月

平 成 2 6 年 4 月

当社入社

当社技術部成田技術室電装技術グループマネジャー

当社羽田整備事業部生産計画グループ長

当社米州技術品質保証部長

当社整備本部付㈱JAL エンジニアリング技術部長

当社整備本部副本部長 兼

㈱JAL エンジニアリング常務取締役（現任）

下條
しもじょう

 貴弘
たかひろ

 (昭和 37 年 5 月 23 日生)

昭 和 6 2 年 4 月

平成 1 4 年 1 2 月

平 成 1 8 年 4 月

平 成 2 3 年 1 月

平 成 2 6 年 4 月

平 成 2 9 年 6 月

当社入社

当社運航企画部業務部マネジャー

当社人事部制度企画グループ長

当社運航業務部長

当社総務部付㈱JAL サンライト代表取締役社長

当社コーポレートブランド推進部長（現任）

宍倉
ししくら

 幸雄
ゆ き お

(昭和 39 年 3 月 9 日生)

昭 和 6 2 年 4 月

平 成 1 4 年 4 月

平 成 1 7 年 8 月

平 成 2 0 年 4 月

平 成 2 3 年 1 月

平 成 2 7 年 4 月

当社入社

当社ロンドン支店ロンドン空港所旅客セクションマネジャー

当社人事部付㈱JAL ブランドコミュニケーション

当社宣伝部業務グループ長

当社宣伝部長

当社空港企画部長（現任）

小枝
さ え だ

 直
なお

仁
ひと

(昭和 40 年 10 月 23 日生)

昭 和 6 3 年 4 月

平成 1 5 年 1 2 月

平 成 2 0 年 2 月

平 成 2 5 年 4 月

平 成 2 8 年 4 月

当社入社

当社成田整備事業部総務グループマネジャー

当社客室業務部業務グループ長

当社客室企画部長

当社秘書部長（現任）

以 上